
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
 

 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA                                

 
1 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 47 DEC DEL 05/05/2022 

 

OGGETTO: Codice CIG: 922036236D – Affidamento della fornitura di servizi di cloud computing per le esigenze 

del Centro di Dematerializzazione e Conservazione Unico Ce.De.C.U. della Difesa. 

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che il Ce.De.C.U. della Difesa ha necessità di usufruire dei servizi di cloud computing per le attività di 

dematerializzazione e digitalizzazione degli archivi cartacei dell’Ispettorato Generale della Sanità Militare 

(Commessa 26-IST). 

Dato atto che l’articolo 1 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

Consip S.p.a.; 

Accertato che i servizi citati sono oggetto dell’accordo quadro “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di 

realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 1, 

C.I.G.: 55187486EA, stipulato da Consip S.p.a. con Telecom Italia S.p.a. nella sua qualità di impresa mandataria 

capogruppo del RTI oltre alla stessa le mandanti HPE Services Italia S.r.l., Postecom S.p.a., Poste Italiane S.p.a. e 

Postel S.p.a.; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il comma 6 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Telecom Italia S.p.a. nella sua qualità di 

impresa mandataria capogruppo del RTI citato in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente 

alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 5.778.820,97 

(cinquemilionisettecentosettantottomilaottocentoventi/97) I.V.A. esclusa per un totale di € 7.050.161,59 

(settemilionicinquantamilacentosessantuno/59) I.V.A. inclusa; 

Dato atto che l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare l’espletamento delle attività di dematerializzazione 

e digitalizzazione degli archivi cartacei dell’Ispettorato Generale della Sanità Militare (Commessa 26-IST); 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura dei servizi di cloud computing; 

- il contratto verrà stipulato elettronicamente mediante firma del contratto esecutivo in adesione al contratto quadro 

citato in premessa; 

Dato atto che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina è stato acquisito il seguente CIG 

derivato 922036236D rispetto al CIG 55187486EA dell’accordo quadro “Servizi di cloud computing, di sicurezza, 

di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni”; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 



 

 

 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA                                2 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura dei servizi di cloud computing per le attività di 

dematerializzazione e digitalizzazione degli archivi cartacei dell’Ispettorato Generale della Sanità Militare 

(Commessa 26-IST), alla ditta Telecom Italia S.p.a. nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del RTI 

oltre alla stessa le mandanti HPE Services Italia S.r.l., Postecom S.p.a., Poste Italiane S.p.a. e Postel S.p.a.; 

2) di approvare il relativo piano dei fabbisogni che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi oggetto 

della presente determina; 

3) di impegnare la spesa di € 7.050.161,59 (settemilionicinquantamilacentosessantuno/59) IVA compresa, sulle 

Spese Dirette a Commessa, Codice Conto 62.01.03.0005 – VDS 021/0340 del bilancio 2022; 

4)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 
5) di stabilire che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Francesco GRILLO; 

6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti 

inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
Gaeta, lì 05/05/22        

 

IL CAPO DELL’UNITA’ PRODUTTIVA 
Ing. Francesco GRILLO 

 

 

Coordinamento: __Si autorizza il decentramento amministrativo_____ 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO CONTRATTUALISTICA SOCIETARIA  

E PROCESSI DI APPROVVIGIONAMENTO  
Ten.Col. com. Massimo DECANDIA 

 

 

 

Coordinamento: __Si autorizza il decentramento amministrativo_____ 

 

CAPO UFFICIO GENERALE ATTIVITA’ INDUSTRIALI 

C.A. Stefano CORONA 

 

 

Si autorizza: 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola LATORRE 
 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


